His igitur tot tantisque de rebus idem Reverendissimus Dominus noster diocaesanam Synodum Cracoviae nunc feria secunda post festum Conceptionis Mariae Virginis habere instituit, ad eamque Dominiones Vestras invitat, quo de rebus communibus in commune consulatur, salus enim, ut inquit sapiens, ubi multa sunt consilia. Quoniam autem non omnes<sup>a)</sup> commode tam longe ab ecclesiis suis et ministeriis sacris abesse possunt, ad hanc urbem Dominatio eius Reverendissima Dominiones Vestras evocavit, ut hic congregatae deligant inter se aliquot viros graves, eruditos et prudentes, quos cum luculenta et plena facultate nuntios ad diocaesanam Synodum pro se de omnibus rebus consultaturos mittant iisque exhibeant Dominiones Vestrae querimonias, si quas quisquam habet, atque supplicationes de necessitatibus suis et ecclesiarum suarum per eos etiam sub obligatione conscientiae deferant, si quid in hoc territorio et archidiaconatu perperam, scandalose et contra sanos mores fit publice et privatim. Itemque si qui, sive clerici sive laici, nova et perversa dogmata disseminant, aut libris haereticorum utuntur.

Faciant etiam eis Dominiones Vestrae potestatem consentiendi in contributionem, si qua opus esse videbitur, vel ad instaurationem cathedralis ecclesiae vel in subsidium Reverendissimae Dominationis eius, pro salute utilitateque omnium nostrorum, in aula regia magno sumptu militantis, vel in sumptus nuntiorum ad reformationem publicam, quae Romae instituitur, mittendorum, vel denique pro alia quavis utilitate ecclesiarum publicarum. Neque enim Dominatio eius Reverendissima per se ipsa sufficere omnibus his impendiis potest et minus laedunt quenquam, quae coniunctim et in commune supportantur. Divus quoque Paulus iubet, ut supportemus invicem. Si quid praeterea Dominiones Vestrae inter se conferendo excogitaverint, quod ad religionem, morum et abusuum correctionem aut aliam quamvis utilitatem ecclesiarum pertinere existimabunt, de eo quoque per eosdem nuntios ad Reverendissimam Dominationem eius et ad Synodum referre poterunt.

a) sequitur expunctum: tam.

Petricoviae, 9.I.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci*

*de negativo responso Roma allato in causa matrimonii ducis (cum una ex  
sororibus regis Poloniae) se dolere scribit, sed voluntati divinae  
obtemperandum asserit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Vellem aliud magis optatum responsum Illustrissima Dominatio Vestra consequi ex Urbe potuisset, sed quale fuit allatum, tale perscribi ad illam oportuit. Horum autem consiliorum, quae non probantur Illustrissimae Dominationi Vestrae, quis autor fuerit, non ignorat illa procul dubio. Ego me adiutorem fidum voluntatis Illustrissimae Dominationis Vestrae fuisse et esse certo profiteri possum. Sed quia conatum tantum et non eventum in facultate nostra positum esse scio, id, quod hucusque evenit, Domino Deo potius quam cuiquam alteritribuendum erit. Expediret, ut video, primo quoque tempore matrimonium hoc confectum esse, sed quia ita res est implicata de Caesare, obtemperandum nonnihil est et tempori et occasioni.

Sed ne velit propterea Illustrissima Dominatio Vestra tantopere tangi animo, divinae voluntati quis est, qui resistere possit, fortasse moram hanc magno aliquo commodo pensabit, modo nos certam in illo spem et fiduciam collocemus. Vult sibi credi Deus, vult sibi supplicari, vult in se potius quam in aliquo mortalium spem defigi. Grata fortassis superveniet, quae non sperabitur hora. In horas enim singulas expectamus reditum tabellariorum, qui duo missi sunt a Regia Maiestate ad Dominum Cardinalem,<sup>1)</sup> tertius, quem Reginalis Maiestas<sup>2)</sup> miserat, rediit quidem ad illam, sed de aliis Principibus in matrimonii causa propter absentiam ab aula suam certi nihil, de Illustrissima vero Dominatione Vestra ne verbum quidem scripsit. Quicquid Regia Maiestas acceperit a suis, illud subito ad illam perferretur... Datum Piotrkoviae, nona Ianuarii, anno Domini MDXLIX.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
humilis servitor et capellanus

Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

1) *Otto Truchsess.*

2) *Bona.*

N. 1140.

Varsaviae, 15.I.1549.

*Ioannes Ocieski, magister curiae reginae Bonae,  
Alberto in Prussia duci  
dignitatem et existimationem ducis apud reginam Poloniae et apud eius  
filias integram et intactam esse affirmat; de equis adductis refert.  
Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1141.

Petricoviae, 23.I.1549.

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R. P. capitaneus,  
Alberto in Prussia duci  
adoloscentem quendam egenum, litterarum exhibitorem, in Regium Mon-  
tem bonarum litterarum discendarum gratia proficiscentem, commen-  
dat.  
Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1142.

Petricoviae, 27.I.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
in negotio matrimonii cum una ex sororibus regis ducem a certis regiis  
consiliariis illudi et delusum iri scribit; refert de itineribus regis;  
de prospectata [Stanislai] Uchański ad imperatorem missione; de  
ducis Pomeraniae oratore.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps.

Ab eo tempore, quo postremas litteras ad Vestram Illustrissimam Dominacionem dedi, nihil obveniebat lectione Illustrissimae Vestrae Dominacionis dignum. Nunquam enim ita meis et meorum negociis occupatus fuero, quin erga Illustrissimam Vestram Dominacionem debito officio meo fungi possem. Contuli tamen aliquocies cum Oratore Illustrissimae Vestrae Dominacionis, ut, si quid dignum existimaret, Vestrae Illustrissimae Dominacioni scriberet. Quamquam autem et ne nunc quidem sit, quod scribatur, unum tamen hoc tacere (pro meo studio et debito) non possum, nempe matrimonium Illustrissimae Vestrae Dominacionis. De quo etsi Cracoviae primum, deinde per litteras clare et aperte monui, tamen iterum moneo, ne se diucius in hoc ludo extrahere et falli paciatur. Tempus enim, quod isti eludere cupiunt, in rebus humanis preciosissimum est. Cuius bonam partem impudentes homines suis artibus pharisaicis

susurati sunt sine causa. Qui et illud menciuntur Regem nuper mortuum locacionem suarum filiarum Caesari in potestatem ita dedisse, ut Polonis citra voluntatem eius nihil de illis statuere liceat. An autem et ille homo, qui de regio matrimonio aliud, quam sciebat, affirmare non est veritus, in hoc presenti negotio aliter, id est fideliter egerit, Vestra Illustrissima Dominacio iudicet. Non est, credo, quod me pudeat mei de illo iudicii, qui in secreciori colloquio Illustrissimae Vestrae Dominacioni dicebam, ne micam quidem synceritatis in illo esse. Testor autem Deum me nullo eius odio, sed solo recti et Illustrissimae Vestrae Dominacionis studio hoc effutivisse. Quod alioquin mei moris non est. Quod si nihil tale reticere velim, dicerem et alium quendam ex Prussia, maiorem isto, cui etiam Illustrissima Vestra Dominacio suum hoc negotium credidit et commisit, nihilo fidelius egisse. Quod quidem ego magno dolore dico.

Sed ad propositum redeo. Si ego essem cum omnibus circumstanciis, sicut est Dux Prussiae, nollem accipere 20.000 florenorum, ut non ante Quadragesimam proximam ducerem uxorem, si quando ducenda est. Quid opus est magnis ceremoniis et danti et ducenti uxorem, que perdendo tempori et aeri causam prebent, dum parantur. Marcium autem et Aprillem negligere est ipsam Venerem contemnere, quam veteres deam veris esse voluerunt. Sed ignoscat Vestra Illustrissima Dominacio, quod apud eam paulo liberius iocor.

Iam quod negocia et conatus nostros attinet, satis erit de illis, si quis dicat omnia prepostere et contra veteres mores et leges scriptas fieri. Volebam Illustrissimae Vestrae Dominacioni recessum istius Conventus, quem, ut audio, publicare volunt, transmittere. Sed mihi Assuerus <sup>1)</sup> dixit se iam unum Illustrissimae Vestrae Dominacioni misisse. Ex quo iudicari potest, prudentie-ne magis vel probitatis sit, illos, qui honoris, patrie et boni publici assertores sunt, ridere et contumeliis per calumniam afficere. Quos manipulorum causa negocia Reipublicae velle negligere, et ut nulla iusticia exerceatur, nulli oppresso subveniatur, contendisse insimulat et sepius urget Doctor Hosius simul et mentitur. Qui quidem hoc tucius facere potest, quam alius quispiam, qui se illis, ubi in unum convenerint, immiscere non solet.

Litteras Illustrissimae Vestrae Dominacionis aprobare melius est quam repetere. Commemorare enim sepius Reipublicae, religionis et honestatis vulnera est animum affligere, qui postea, ut dicit Salomon, exiccat ossa, sperando potius in Domino gaudendum, qui semper rogandus est, ut aut convertat illos, aut mala in malos dirigat.

Item 5 die Februarii Regia Maiestas versus Nowe Miasto ad uxorem, cum qua Craccoviam 13 eiusdem ingrediatur, deinde post paucos dies in Niepolomicze ibique bachanalia celebraturi. Dominus Laski <sup>2)</sup> convaluit. Credo illum cum Regia Maiestate iturum. Qui nunc adfuit Regi et similia, presencium exhibitor dicere sciet.

Item rumorem illum de mittendo Hosio ad Caesarem subsequitur alius, sed nescio quam certus, Dominum de Tarnow, Castellatum Cracoviensem iturum.

Item Ducum Pomeranie <sup>3)</sup> Orator hodie, ut credo, absolvetur, cuius legacio Vestrae Illustrissimae Dominacioni cognita est... Petrikovie, 27 Ianuarii, 1549.

Stanislaus Boianowski

1) Brandt.

2) Stanislaus.

3) Barnim IX, Philippus I.

Petricoviae, 31.I.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*dubitare se scribit de sinceritate eorum, qui in negotio matrimonii ducis loquuntur; refert de catholicorum successibus in Germania; se alias notitias hac de re habuisse; de discordia in familia Wolski.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps.

Ante aliquod dies dedi iterum ad Vestram Illustrissimam Dominationem litteras tumultuarias, quibus senciebam, quod ante semper a recessu Cracovia usque huc, quod aliter mecum et aliter cum Nunccio Vestrae Illustrissimae Dominationis homines loquuntur de una eadem re. Hodie enim iterum ambiguum tempusque extrahens responsum retulit, quo nec sperare nec spem abicere contendunt. Non possum laudare, mallet siquidem aliud, quam Episcopi. Sed tamen pristinum rude iudicium meum non temere sequor, in alteram partem cedere paratissimus. Iam si ratiocinari de nostris in hoc negotio practicis debeam, nihil opus est magis, quam quod illi aut prorsus nolint hoc fieri cum nostra, immo cum ulla alia, ob idque tempus eludunt, aut (quod paulo humanius, sed nihil honestius esset) querunt, perquirunt, auribus et naribus venantur, an aliquis (labore Protectoris Regni Poloniae, Cardinalis Augustani)<sup>1)</sup> occurrat talis, quem facilius ferre possent. Sin minus, ut tandem extolentes operas, diligencias et difficultates in promovendo Vestrae Illustrissimae Dominationi negotio veniant, magna alacritate offerentes, quod invidissimi facerent. Dixi.

Ex misera Germania druides nostri nuper hic novum triumphum habuerunt, cum affirmabant per totum Imperium Interim receptum esse. Nunc iterum scripta ex Germania habui a Doctore quodam, Norembergensium consiliario, qui eciam a suis propter synceram pietatem non bene tractatur, quibus affirmat a multis non nisi simultate ad aliam occasionem esse receptum, a Mauricianis autem prorsus repulsum, in invasionemque Maydemburgi consensum non esse. Preterea Maydemburgenses Comitem de Oldenburg<sup>2)</sup> in Capitaneum suum cum 4.000 peditum et 1.000 equitibus ascivisse alereque extra urbem in suis possessionibus. Misit preterea chartam albam, de qua mecum loquutus est proximo Iulio Norembergensis, ut scilicet madefacerem, si legere vellem. In qua scribit civitates Imperii occulta consilia alere de repellendo Interim. Non, inquit, dubito Gallicam et Anglicam pecuniam illis adfuturam. De duce tantum agi. Mauricio enim non credunt, quamquam plurimi sint, qui et illum simulata fide Interim acceptasse et promovere permisisse non dubitant. Credo, inquit, vicinum vestrum, Marchionem Ioannem, inter omnes magisabilem et fidelem futurum. Hec ille de novo malo. Sero enim sapiunt Friges. Scribit preterea Comitem de Buren<sup>3)</sup> mortuum esse, affirmans Gallos scribere militem. Item Comitem de Psychlingen, qui ad Gallos confu-

gerat, ante Lugdunum, insperato casu, ex verbis, cum obvio nobili quodam Gallo, sibi obvio, asperius utrinque perlatis, ictu sclopeti interfectum esse.

Item Reginam Leonoram a privigno suo, Rege Gallie, Imperatori esse remissam. Hec ego Illustrissimae Dominacioni Vestrae non affirmo, scripta scribens, quamquam enim illi viro alioquin credo, sed illud aliena fide scripsisse video, et facile creditur, quod desyderatur.

Item ex Posnania scribitur fratribus, Electori <sup>4)</sup> et Ioanni Marchioni, Brandenburgensibus, non bene convenire. Iudeorum consiliarii christianis bene facerent?

Apud nos regimen est mirabile. Magna in animis multorum varietas de publicis et privatis rebus. Duo filii Nicolai Wolski, olim Magistri Curiae Reginae Bonae, patrum suum legitimum, Martinum Volski, Regis nuper mortui Archicamerarium, ex Craccovia vi abduxerunt atque in castro prefecture illius retinent, cum reliqua pecunia. Dederat enim, nescio qua condicione, proximo autumno Regiae Maiestati 25.000 ducatorum.

Item, si liceret, cuperem scire, an Illustrissimae Vestrae Dominacioni certum aliquod tempus et locus cum Regia Maiestate conveniendi sit nominatus. Nihil tamen importune peto.

Proximo die Martis Regia Maiestas hinc exhibit, <sup>2)</sup> 13 Februarii Craccoviam ingressura. Episcopus <sup>5)</sup> et Castellanus <sup>6)</sup> Craccovienses, Palatinus Belzensis <sup>7)</sup> cum Regia Maiestate ibunt, Palatinus vero Siradiensis Laski <sup>8)</sup> 3 miliaribus ante Craccoviam vult esse obvius. Nondum enim bene convaluit.

Tercio postea die Dominus Castellanus Craccoviensis ad uxorem discedet, Marszalko Lythwaniae <sup>9)</sup> sua mansione concessa.

Valeat Illustrissima Vestra Dominacio, praecor, quam foelicissime, et si quid paulo liberius postremis meis scripsi, ignoscat rogo. Qui simpliciter ambulat, confidenter. Petrikovie, ultima Ianuarii, 1549.

Stanislaus Boianowski

2) sic in ms.

1) Otto Truchsess.

2) Antonius I.

3) Mazimilianus a Büren.

4) Ioachimus.

5) Samuel Maciejowski.

6) Ioannes Tarnowski.

7) Adalbertus Starzechowski.

8) Stanislaus.

9) Nicolaus Radziwiłł (« Niger »).

N. 1144.

*Petricoviae, 3.II.1549.*

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R. P. cancellarius, Alberto in Prussia duci legato ducis omni opera et studio se adfuisse nuntiat; ex eo omnia ducem intellecturum esse addit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377*

*Stanislaus Hosius, nominatus episcopus Culmensis,  
Alberto in Prussia duci  
de sua in nuntium ad imperatorem [Carolus V] et ad regem Romanorum  
[Ferdinandum I] designatione et ad episcopatum Culmensem nomi-  
natione.*

*Sigill.*

*Iam ed: Hipler-Zakrzewski AHP. IV, Card. Hosii Epistolae I,311.  
H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps etc.

Nuncio Illustrissimae Dominacionis Vestrae, pro meo perpetuo erga illam studio et observancia, presto adfui in iis omnibus, quae mea opera confici potuerunt. Quoniam vero a Sacra Maiestate Regia de consilio Regni Senatorum omnium ad Sacram Imperatoriam et Regiam Romanorum Maiestates Nuncius et ipse designatus sum, et pactorum et foederum confirmandorum causa, et ut cum terrarum Prussiae, tum Vestrae Illustrissimae Dominacionis rationes, quoad eius fieri liceret, divina ope constitui possent, significandum hoc Illustrissimae Dominacioni Vestrae putavi, ut ipsa quoque mihi consilium suum impartire dignetur, quo facilius, Dei solius praesidio nixus, rem ex sententia conficere possem. Is enim sum, qui cupio pro virili mea Illustrissimae Dominacioni Vestrae servire et omnia facere, quaecunque ad dignitatem illius tuendam et conservandam pertinere videbuntur. Scio neque ingenio, neque consilio, neque rebus aliis ad hoc munus necessariis me abundare, quin ea omnia quam in me sint exigua, facile agnosco. Sed quando ea est Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi, quin et incltyti Senatus tocius voluntas, mihi non licet nisi iussa capessere, non freto viribus meis, quae nullae sunt, sed solius Dei misericordia, a quo solo, quasi perhenni fonte bonorum omnium, manat, quicquid est boni. In hoc ergo spem et fiduciam meam omnem collocavi, omnibus meis viribus difusus atque hoc solo fretus, provinciam hanc subire non recusavi.

Sed et aliud quiddam actidit, praeter spem certe et opinionem meam. Nam cum anno proximo superiore promissum fuisset Sacrae Caesareae et Regiae Romanorum Maiestatibus, quod senatorii ordinis aliquem de pactis et foederibus confirmandis ad eorum Maiestates Sacra Maiestas Regia missura esset, visum est Sacrae Maiestati Regiae, itidem de consilio Senatus sui, ut me quoque in Senatorum suorum ordinem allegaret et Culmensem Episcopum nominaret. Quandoquidem is, qui Culmensis nunc est,<sup>1)</sup> ad Varmiensem Ecclesiam postulatus est. Quam honoris actessionem non dubito, quin factura sit Illustrissima Dominacio Vestra, ut mihi faveat, pro sua in me gracia et benevolencia, quam iam inde ab annis aliquot singularem semper expertus sum. Ad hoc vinculum, quo antea quoque Illustrissimae Dominacioni Vestrae fui devinctus, actedit iam aliud vicinitatis quoque, ut tanto plus Illustrissimae Dominacioni Vestrae sim debiturus tantoque curaturus omnia diligentius, quae ad illius gratiam non modo retinendam, verum etiam augendam et amplificandam pertinebunt. Honos hic, ut immerenti mihi, ita certe non modo non petenti, verum detrectanti pocius delatus est, incredibili consensu Regni Senatorum

omnium. Deum precabor, in quo solo spem meam omnem defixam habeo, ut is, pro sua infinita misericordia, gratiam mihi suam supeditare velit, quo possim onus mihi impositum ad laudem et gloriam nominis eius, ad Ecclesiae Dei commodum, ad Regni terrarumque Prussiae utilitatem sustinere.

Habebit Illustrissima Dominacio Vestra me sibi nunc servitorem tanto addictiorem, quanto ad illud vinculum, quo fui prius illi obstrictus, arctius eciam hoc accessit vicinitatis. Si mihi Illustrissima Dominacio Vestra literis suis significare non gravabitur, quibus rationibus agredi me velit negocium suum apud Caesaream et Regiam Romanorum Maiestates, libenter illas sequar, re prius ad Sacram Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, relata... Datum Piotrcoviae, III Februarii, anno Domini 1549.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae  
servitor deditissimus  
Stanislaus Hosius Nominatus Culmensis Episcopus.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*  
1) *Tidemannus Giese*

N. 1146.

*Petricoviae, 5.II.1549.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de Assuero Brandt iam absoluto et ad ducem remisso; de rerum statu in Germania; de periculosis turbis in Lithuania inter primores exortis; de Livonum legato a Moscis trucidato; de Stanislai Hosii ad imperatorem [Carolus V] missione.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Illustrissime Princeps.

Postquam, iam tandem absolutus, ad Vestram Illustrissimam Dominationem proficiscatur Dominus Asuerus Branth, non esset, quod Illustrissimam Vestram Dominationem scriptis meis occuparem, omnia siquidem ille hic didicit et novit, que Illustrissimam Vestram Dominationem scire refert. Nos hic nobis omnibus actionibus in hoc nostro quasi privato Conventu placemus. Sed in provinciis nescio quid nobis suspectum et ingratum agitur. Omnes enim leges et libertates Regni publicas oprimi clamitant. Hec mala, si sunt fatalia, nemo nisi fatorum Dominus, Deus, immutare potest. Que ex Germania feruntur, similia sunt nostris. Ea, ita ut accepi, Illustrissimae Vestrae Dominationi nuperrime perscripsi.

Ex Litwania mihi scribitur similes turbas, aut periculosiores, inter primores agitari. Scribitur praeterea, nescio quam vere, Ducem Moszkovie<sup>b)</sup> Legatum Livonum in presencia sua securibus in frustra dismembrare iussisse.

Ad Imperatorem Hosius, Episcopus Chulmensis,<sup>a)</sup> et fortasse Fricz<sup>2)</sup> cum illo, quorum uterque scriptis non parum possunt, eloquencia et pre-

sencia in hoc casu parum, mittitur, ad solius Episcopi<sup>3)</sup> instigationem, quod nemo disuadere potuit. Nihil est aliud scitu Illustrissimae Vestrae Dominationis dignum... Petrikovie, 5 Februarii, 1549.

Stanislaus Boianowski

a) Episcopus Chulmensis in margine.

1) Ioannes IV Basilides.

2) Andreas Frycz Modrzewski.

3) Samuel Maciejowki.

N. 1147.

Posnaniae, 7.II.1549.

*Andreas a Gôrka, castellanus Posnaniensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*Casparo a Lehendorff certa duci perferenda se commisisse nuntiat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1148.

Visnae, 8.II.1549.

*Iacobus Bagiński, vexillifer Visnensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*de malefactis Christophori ab Oelsnitz, capitanei in Pisz, conqueritur.*

*Sigill.*

*(Annexum: Epistola Christophori ab Oelsnitz ad Iacobum Bagiński de 4.II.1549).*

*H B A, B 2, K.377.*

...Illustrissime Princeps etc.

Quum<sup>2)</sup> a pluribus annis hic officii mei Vestre Illustritati servire ac cum officialibus eiusdem Vestre Illustritatis congrancialibus invicem, ut decet, conservari solebam et conatus sum, imo indies, quoad fuero, eodem modo me gerere velim, verum Dominus Cristoferus, modernus in Pisz Capitaneus, aliter solito in eo officio se habet habereque vult. Nam cum nonnullis complicitibus, illi melius notis, ac Adam Rogala, incquietando bona subditorum Sacre Reginalis Maiestatis, in officio meo nobiles dictos Rakowskie percusserunt, vulneraverunt et unum eorum necaverunt. Quod me consanguineosque octisorum Sacre Reginali Maiestati notificare oportuit, quia quoque prefatus Rogala, subditus Vestre Illustritatis, in Vasosze, opido Sacre Reginalis Maiestatis, domum habens, unum predictorum nobilium interemit. Ubi hic mos est, quod post huiusmodi sceleris patratorem a domo alienum seu profugum, super Sacram Reginalem Maiestatem seu officium capitaneale Sacre Reginalis Maiestatis domus huiusmodi et substantia devolvitur et in gratia Domini consistit, usque Domino et parti dolenti reconcilietur ac satisfaciatur. Et inde ego satisfaciens meo officio, culpabilis non sum. Ac tamen prefatus Cristoferus literis suis, satis rigidis et quidem minatoriis difidatoriisque, vicinitati et bone conservacioni insolitis, me obdestinare nititur. Quarum copias hic inclusas Vestre Illustritati

mitto supplicoque Vestre Illustritati, dignetur eundem ab huiusmodi insolentis prohibere, ne id Sacre Reginali Maiestati, Domine clementissime, publicare cogar. Nolim autem agere citra officii mei ofensam, nisi ea, que sint cum gratia Vestre Illustritatis ac digna conservacione officialium et subditorum Vestre Illustritatis, Domini clementissimi... Ex Visna, octava Februarii, anno Domini MDXLVIII.

Vestre Illustrissime Dominacionis servus  
Iacobus Bagenski, Vexillifer et Locumtenens  
Capitaneatus Visnensis.

z) sic in ms.

*Annexum. Epistola Christophori ab Oelsnitz ad Iacobum Bagieński, 4.II. 1549.*

Si vales, bene est, ego valeo. Haud dudum abhinc causa subditi capitaneatus mei, Adam Rogala, cui citra omnis iuris (ut audio) formam, domum adimis, literas ad te misi, quibus adhuc non solum non respondi, sed et verbis maledicis, me annihilare coram literarum latoribus non erubuisti, sed utinam pestis et mala, quae mihi precatus est,<sup>2)</sup> dupliciter te infestent et occupent. Princeps meus Illustrissimus propterea me provinciam hanc in hoc loco gerere non fecit, ut tu in quem maledictis iaculare posses, haberes. Etiam si tantum appetitum habes ad crines meos, eris aliquando voti compos. Sed, Deo volente, cum tuo ipsius damno. Insuper scito, quandoquidem video te quomodolibet, per fas et nefas erga capitaneatus mei subditos agere, aut ad minimum maleficiis quibuslibet, ab aliis peractis, connivere, cogor haec ad Principem meum clementissimum deferre,<sup>1)</sup> qui haud dubio causam hanc coram Sacra et Christianissima Reginali Maiestate agere non intermittet. Quid inde lucri feres, tute videas. Vale rectissime. Datae in Pisch, die 4 Februarii, anno 1549.

Cristopherus de Olcznicz Capitaneus etc.

z) sic in ms.

N. 1149.

*Cracoviae, 13.II.1549.*

*Exemplaria trium orationum, regem Sigismundum Augustum et reginam Barbaram Cracoviam ingredientibus salutantium: prima nomine Capituli Cracoviensis per Petrum Myszkowski rex et regina salutabantur, secunda nomine Universitatis Studiorum Cracoviensis rex, tertia eiusdem Universitatis nomine regina salutabatur.*

*(Exemplaria haec probabiliter aliis litteris ad duces missis annexa erant)*

*H B A, B 2, K.377.*

I

Capituli Cracoviensis Maiestatis Regiae exceptio per Reverendum Dominum Petrum Miskowski, in adventu Maiestatis Suae XIII Februarii habita.

Vetus est consuetudo, Serenissime Rex, et in hoc tuo Regno et inter omnes fere gentes iam pridem observata, ut prestantibus ac benemeritis de Republica viris peregre venientibus honores publice et gratulaciones

fierent. Quod institutum, quum eciam Collegium nostrum iam inde a maioribus suis tenuisset, atque hoc officii genus solitum esset suis Principibus tribuere, committere noluit, quin id quoque hoc tempore pro suo in te studio, pietate et observancia tibi tribueret, atque hoc etiam cumulatus, quod te de constituenda Republica pleraque preclare cogitare et ea summo studio perficere velle multorum sermonibus accepimus. Cuius rei argumentum est vel maximum, quod proximo totius Poloniae conventu magna severitate, equitate, prudentia, magno eciam valetudinis tue incommodo, iudicia fieri volueris, in quibus ea iecisti fundamenta tui Imperii, ut nemini dubium esse possit, quin cetera deinceps tua facta atque omnes administrandi Regni rationes in eo potissimum versentur, ut pietati primum ac iusticie, qua sola virtute maxime societas hominum continetur, deinde paci et communi omnium tranquillitati maxime profectum esse velis. Quo nomine, mihi crede, non solum apud eos, qui in tuo sunt dominatu, benevolentiam sibi comparaveris, ut te pre ceteris observent, te cum quadam admiratione dignum honore putent, te gloriantur natum esse suis temporibus, verum eciam apud externos omnes in tanta eris gloria, ut nihil in orbe terrarum tuo nomine esse possit celebrius, nihil quod admiretur magis et hec aetas nostra et universa posteritas.

Accessit eciam ad cumulum gratulacionis nostre, quod huc tecum venisse atque nunc primum ad hanc urbem accessisse videamus lectissimam Principem coniugem tuam, quam tu ex multis ornatissimis<sup>a)</sup> et laudatissimis quibusque in matrimonium et consortium imperii Maiestatisque Regiae fastigium deligere voluisti. Quod ut tibi atque adeo utrique vestrum, nobis univarseque Reipublice bonum, foelix prosperumque sit, ex animo precamur. Neque enim dubitare possumus, quin in eo pietatem primum christianam, deinde integritatem ipsius et observanciam erga te singularem secutus fueris. In quo etsi tibi quodammodo imparem duxeris, nihil tamen praeter dignitatem regiam fecisse videaris. Siquidem nec Alexandrum Magnum, Regem Regum, gentium ac populorum Principem, puduit captivam in uxorem ducere, nec Abraham, parentem originis nostre, ex serva suscipere liberos penituit, nec ulli unquam vitio datum est uxorem in societatem tocius vite arbitrato suo deligere. Itaque et inicio propositum est. Iis tibi nominibus gratulamur, quod salvus, Deo sit gracia, et incolumis redieris, quod inter hec tui Regni principia de constituendo Reipublice statu tam sis sollicitus, quod iudicia severa, sancta sinceraque esse volueris, quod denique cum ea coniuge societatem vite inieris, cum qua speres bene, beate ac iucunde vivere. Atque id tibi potissimum in hoc sacrosancto templo gratulamur, quod hic plerique nostrum pro tuis optatis ac secundis successibus vota suscepimus, hic privatim, hic publice preces pro tua salute ad Deum fudimus, hic supplicationes, mandato et autoritate nostri Antistitis tibi decretas, magna veneratione ad istas Dei Optimi Maximi aras obivimus, hic quoque nunc agimus Deo gracias, quod te nobis incolumem reddiderit, precamurque eciam atque eciam, ut ea, que pro salute Reipublice tibi cogitanda perficiendaque suscepisti, progressus habeant foelices, exitus foeliciores. Nihil enim dubitamus, ubi universo Reipublice corpori consultum esse voles, quin ordinem quoque nostrum, qui pars est Reipublice non postrema, templa sacra, sacerdotes totamque religionem more et instituto maiorum tuorum, imprimis vero patris tui, viri immortalitate dignissimi, sis gracia, clemencia presidioque tuo protecurus. Quod ut facias, te eciam atque eciam rogamus supplices.

a) sequitur verbum expunctum.

## II

Universitas Craccoviensis ad Regiam Maiestatem.

Si non temere nec fortuito hic omnis agitur mundus, Serenissime Princeps, Domine noster clementissime, non temere, verum sapientia ac providentia Dei gubernatur, id quod tam sacrae quam prophanae attestantur literae, fatendum quoque est necesse magistratus quosque non inscio obvenire Deo, siquidem illud verum est, quot scribitur: Omnis potestas a Deo, et illud: Qui potestati resistit, voluntati Dei resistit. Quod si minime potestates a Deo conferuntur, quid ista regia dignitas, quae ad omnium publicam utilitatem, omnibus etiam magistratibus iure ac legitime praeest? A Domino quippe factum est istud estque mirabile in oculis nostris. Quoniam autem in Serenissima Maiestate Vestra cum hac regia dignitate, quae per se ipsam admirabilis est, heroicæ omnes etiam virtutes pulcherrima quadam harmonia conspirarunt, nempe clementia in subditos, iusticia in omnes, sobrietas ac temperantia in omni vita, et plus quam regia, sed vere christiana patientia, proptereaque omnes ordines in Sacram Maiestatem Vestram quam maximos certatim congerunt honores. Nostra quoque haec virorum ac iuvenum<sup>a)</sup> studiosa congregatio, Serenissimæ Maiestati Vestrae perpetuo subdita, ab eiusdemque maioribus congregata, dotata atque ornata honestissimoque ocio vacare permissa, te, lucem Sarmathiae spemque fidissimam rerum, salvum redcem cum suo tum Reipublicae nomine gratulatur, idque Deum Optimum praecatur, quo hoc gaudium nostrum iubeat fore perpetuum. Nemo enim est, Invictissime Rex, hisce formidandis temporibus, quem quidem magis vivere quam Sacram Maiestatem Vestram huic Reipublicae expediat. Qua duce si qua manent sceleris vestigia nostri, irrita perpetua solvent formidine terras.

Dumtaxat, Serenissime Rex, in hisce regnandi exordiis fac sic, ut coepisti, animo forti et invicto, ne te ii, qui exoriuntur, motus plus aequo feriant, quos quidem fatemur esse magnos, viribus tamen tuis multo inferiores, nihilque magis quam uberrimam segetem perpetuae gloriae tuae. Erit enim, erit aliquando tempus, cum ope divina et suorum fortitudine hostibus devictis, exarmatis, subiugatis in provinciamque redactis, rebellibus perdomitis subditorumque animis paccatis, optata tandem pace ac tranquillitate perfruare. Quod ut tandem maturius Deus Optimus praestet, nos imo vero omnes ardentissimis efflagitamus votis. Impossibile autem est, ut multorum praeces non exaudiantur.

Etsi tempus paciatur, subsequetur brevissima in gratiam eiusdem Sacrae Maiestatis sui commendatio.

a) *in ms.* invennum

## III

Universitas Craccoviensis ad Sacram Reginalem Maiestatem.

Nemo bonus est, Illustrissima Princeps, qui Serenissimum Principem nostrum non summis dignum iudicet honoribus. Ille enim est huius amplissimi Regni unicum praesidium, ille maiorum suorum clarissimorum Regum Poloniae unicus haeres atque gloriae successor, ille est Dominus noster clementissimus. Porro qui fieri potest, ut quisquam Regem vere habeat, si non illius amicos, familiares ac reliquos charos magni faciat? Quoniam vero tam divina quam humana lege praecipiente, individua vitae

coniux atque socia omnium amicorum, familiarium ac charorum charissima habeatur, relinquendos enim patrem et matrem Deus gravissime edixit et uxori suae adhaerendum, et quoniam Serenissimus Dominus noster inter omnes foeminas mundi Illustrissimam Dominationem Vestram sponsam suam ac Regni sociam sibi cooptare dignatus est, id nedum adprobandum, verum etiam maxima gratulatione prosequendum est. Gratulamur igitur, Illustrissima Princeps, tantis fortunis tuis, idque divinae voluntati ac tuae virtuti adscribimus. Gratulamur genti ac natalibus tuis, qui te talem ac tantam genuere. Gratulamur et nobis nostrisque studiis. Spes enim maxima exoritur, Illustrissima Dominatione Vestra, huius amplissimi Regni socia, res nostras augeri et confirmari debere.

Gens enim Lithwanica bonis moribus ac honestissimis studiis semper fuit estque amica. Atque quemadmodum Lithwania Poloniae veram religionem, ita Polonia Litvaniae solidam erudicionem debet. Jagelo enim clarissimus Lithvaniae Dux, cui postea christiano ac Regi Poloniae facto Wladislai nomen inditum est, primus in hanc urbem professorum ordinem convocavit atque dotavit. Perfecit hoc ille pius Lithwanus, quod ante ipsum nemo vel voluit vel potuit Polonus. Hoc ipsum omen in Illustrissima Dominatione Vestra excipimus atque amplectimur, ut pro natura suae gentis hanc nostram studiosam congregacionem promoveat atque suo patrocinio tueatur, praesertim vero apud Serenissimum Principem, Dominum nostrum clementissimum, ut quemadmodum Deus Maximus in oculis eius tantam gratiam Illustrissimae Dominationi Vestrae comparare dignatus est, ita eandem Illustrissima Dominatio Vestra apud eundem sponsum suum nobis conciliatam esse velit. Nos vero precabimur, ut Optimus Deus id honoris, quod operari dignatus iam est, etiam confirmaret vitaeque diutissimae una cum sponso suo, Serenissimo Principe nostro, participem faceret.

N. 1150.

Bruxellis, 13.II.1549.

*Stanislaus Sobek de Sulejów*

*Alberto in Prussia duci*

*refert reginam Galliae [Eleonoram] ad imperatorem [Carolus V] cum proposito permanendi venisse.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

...Illustrissime Princeps, nichil novi istis temporibus in aula Cesaree Maiestatis est, quod Tue Illustrissime Celsitudini scribere debeam, tantum quod Regina Francie,<sup>1)</sup> suror<sup>2)</sup> Cesaree Maiestatis, Brisellam<sup>2)</sup> ad Cesaream Maiestatem venit. Et hoc opinantur omnes, quod apud Cesaream Maiestatem in Ducatu Brabandie,<sup>2)</sup> quamdiu vixerit, permanebit. Id idem eciam Ducem, filium Cesaree Maiestatis,<sup>2)</sup> opinantur elapso mense venturum esse, quam ob rem, nobis palam non est. Ac tamen si quid novi in curia Cesaree Maiestatis agetur, Vestre Illustrissime Celsitudini notum facere debeam. Sum in aula Illustrissimimi Principis de Peamonte,<sup>3)</sup> quem habeo michi gracioussimum Dominum. Volente Deo, quod ita michi in longiora tempora fortuna adiutura esse vellet, ego, tanquam umillimus

servitor Tue Illustrissime Celsitudinis, peto, ut Tua Illustrissima Celsitudo michi, servitori suo, per literas suas inservire iubeat et de Tue Illustrissime Celsitudinis valetudine et prosperitate palam faciat, quoniam michi nichil graciosius efici potest, cum de Tue Illustrissime Celsitudinis prospera valetudine audio. Id idem Tue Illustrissime Celsitudini me in tutelam commendo, precor, quod Tua Illustrissima Celsitudo semper veli michi esse clementissimus Dominus, tanquam Tua Illustrissima Celsitudo a mea iuventute incepit... Datum Brusellis, 13 die Februarii, anno 1549.

Tue Illustrissime Celsitudinis  
Stanislaus Sobek de Suleuf  
humilimus servitor.

z) sic in ms.

1) Eleonora.

2) Philippus.

3) Emanuel Filibertus Sabaudus.

N. 1151.

Wiśnicz, 15.II.1549.

*Petrus Kmita, palatinus Cracoviensis,  
Alberto in Prussia duci  
pro Martino Jartucki, avunculo servitoris sui Ioannis Smieciński, ducis  
autem subdito, qui de quodam praefecto ducis conqueritur, quod  
eius subditos cogat ad labores quosdam insolitos.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1152.

Vilnae, 22.II.1549.

*Stanislaus Kieżgajło, comes in Kroże,  
Alberto in Prussia duci  
queritur de quodam cive Regiomontano, impostore, qui se in domum  
suam, non invitatus, praesente etiam Gregorio Chodkiewicz, capitaneo  
Caunensi, insinuavit et ita importune se gessit, ut tempore cenae  
adolescentem quendam, concivem suum, letali vulnere affecerit; ro-  
gat, ut nebulo is rite puniatur, et infelici matri, cuius filium necavit,  
iustitia administretur.*

*Vest. sigilli.*

*(Adest versio germanica)*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps etc.*

*Tametsi existimem, Illustrissime Princeps, hactenus non esse incogni-  
tum Vestrae Illustrissimae Dominationi, quid hic in oppido Sacrae Regiae  
Maiestatis, Domini nostri clementissimi, Cownensi, me et affine meo, Ma-*

gnifico Domino Gregorio Chothkiewicz, Succamerario Maiestatis Suae et oppidi istius Capitaneo, praesente, acciderit, tamen quum et meae dignitatis rationes in eo maxime versantur, non abs re duxi id quoque meis litteris Illustrissimae Dominationi Vestrae, Domino meo clementissimo, significare.

Contigit me paucis ante diebus ad hoc ipsum oppidum Cowno ex quadam possessione mea propinqua divertere, ubi quidem per Dominum Capitaneum per aliquot dies fueram grate exceptus. Quem etiam ego quadam die et cum eo quosdam ex primoribus oppidi ad aedes meas, ut mecum cenaret, invitavi. Eodem tempore supervenit quidam civis Regiomontanus, antehac michi omnino ignotus, ideo etiam non invitatus. Quem ego, uti subditum Illustrissimae Dominationis Vestrae, quam ego omnibus meis servitiis colere ac venerari consuevi, et honore affeci et loco inter convivas precipuo dignatus sum, eo quod nesciebam eum esse tam importunum et seditiosum. Sed ille in multum temulentiae proventus, nullum honesti respectum nullamque rationem aedium et benevolentiae meae, quam illi exhibui, atque adeo personarum amborum nostrum, Sacrae Regiae Maiestatis officialium, habens, tanta insolentia usus est in gestu et sermone, ut contemptum nostri facile praesferret. Ob quod etiam concivem suum, etiam Illustrissimae Dominationis Vestrae subditum, hominem pacificum, eum, ut se coram nobis honestius gereret, amice monentem, convitio primum lacessitum ita atroci vulnere dolo malo afflixit, ut postridie vivere desierit.

Quo quidem scelere perpetrato, antequam nos, qui inter nos aversa ab eis parte sedentes de nonnullis conferebamus, quid factum sit, animadvertere potuimus, inde elapsus fuga sibi consuluit, ita ut apprehendi minime tunc potuerit. Doleo ego quidem casum huius interempti adolescentis, sed tamen tanto magis iniquius michi ferendum est, quod in aedibus meis spretaque dignitate et persona utriusque nostrum, in medio nostri, plane ob oculos factum sit.

Quod quidem scelus quale sit, ipsa Illustrissima Dominatio Vestra, tanquam Princeps sapientissimus, aestimare facile potest. Quam quidem summopere precor, uti Dominum erga me et totam familiam meam clementissimum, efficere dignetur, ut ea in re auctoritas Illustrissimae Dominationis Vestrae dignitati meae et etiam huic foeminae, subditae suae, quae unicum filium scelere alterius amisit, adiumento sit neque patiatur, ut hec res eidem malefactori publicaeque pacis perturbatori impune cedat. Quod fiet, si Illustrissima Dominatio Vestra de eo iustitiam feminae huic, ubicunque in ditionibus illius preventus fuerit, omnibus Praefectis administrare preceperit. Quod ut fiat, Vestram Illustrissimam Dominationem, Principem meum clementissimum, iterum atque iterum precor... Datum Vilna, XXII Februarii 1549.

a) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae  
servitor minimus  
Stanislaus Kiesgal Comes in Croze etc.  
manu sua subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

N. 1153.

*Curoviae (Kurów), 25.II.1549.*

*Procopius Sieniawski, dapifer Leopoliensis,  
Alberto in Prussia duci  
pro munere, per filium nobilis Sobieski sibi misso, gratias agit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1154.

*Golczewo, 27.II.1549.*

*Andreas Sieprski de Golczewo, palatinus Ravensis,  
Alberto in Prussia duci  
exorat, ut dux filium suum [Felicem] in numerum servitorum suorum  
asciscere velit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1155.

*Łowicz, I.III.1549.*

*Nicolaus Dzierzgowski, archiepiscopus Gnesnensis,  
Alberto in Prussia duci  
Felicem Sieprski, filium Andreae Sieprski, palatini Ravensis, commendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

N. 1156.

*Cracoviae, 3.III.1549.*

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
de oratore in negotiis ducis ad imperatorem [Carolus V] et regem  
Romanorum [Ferdinandum I] designato; de Ioanne Leśniewski vel  
eius nuntio brevi a cardinali Augustano [Ottone Truchsess] Cra-  
coviam venturo; de rege venationibus occupato.*

*Sigill.*

*(Adest versio germanica).*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps etc.*

*Cum Regia Maiestas cubicularium suum isthuc ad Illustrissimam  
Dominationem Vestram mitteret, non putavi mihi praetermittendum es-  
se, quin ego quoque ipsam pro studio meo literis meis officiose com-*

pellarem et salutarem. Cui omnia fausta letaque opto. Intra pauculos dies, in capite Quadragesimae, Orator Regiae Maiestatis, Reverendissimus Domini nominatus Chelmensis <sup>2)</sup> Episcopus,<sup>1)</sup> ad Caesaream et Regiam Romanorum Maiestates proficiscitur. Cui iniunctum est, ut ad instructiones priorum Legatorum, cum aliorum, tum Magnifici Domini Palatini Siradiensis,<sup>2)</sup> legationem suam accomodet, quatenus ad res Prussicas et sublationem banni imperialis attinet, quemadmodum ex adiuncta oratione <sup>\*)</sup> Illustrissima Dominatio Vestra cognoscat. Sensus vero hominum illorum pertentare atque pernoscere et ad eos, quoad poterit, legationem suam adiungere iussus est. In summa ut vel pecunia pacem terrarum Prussiae quietemque Illustrissimae Dominationis Vestrae redimendam curet, sed ut videat tamen etiam atque etiam, si forte pactis honestis rem conficere possit atque componere et bellum avertere. Quas ad res si quibus rationibus aut literarum monumentis Illustrissima Dominatio Vestra adiuventum afferre potest, mittat huc primo quoque tempore. Libenter enim Regia Maiestas consiliis Dominationis Vestrae utetur, praesertim in ea re, quae ad ditionem eius pacandam pertinet.

Novi hic nunc nihil est, nisi Caesareae Maiestatis filius <sup>3)</sup> iam venit in Germaniam, quod Caesarea vero Maiestas adhuc in inferiore Germania esse dicitur. Quod tamen melius Illustrissimae Dominationi Vestrae exploratum esse debet.

A Reverendissimo Domino Cardinali Augustano <sup>4)</sup> nihil aliud hic adhuc habemus, quam id, quod etiam Reginali Maiestati scripsit. Michi vero scribit Liesniowski expectari Illustrissimum Dominum Marchionem Albertum, filium fratris Illustrissimae Dominationis Vestrae, vel ipsum vel Nuntium eius, et brevi se vel quempiam alium a Reverendissimo Domino Cardinali huc esse venturum et certi aliquid de Illustrissimae Dominationis Vestrae et Illustrissimi Domini Alberti Iunioris Marchionis negotiis allaturum. Quale autem id futurum sit, non possum conicere. Sed bene tamen sperandum est. Quidquid erit, intelliget Illustrissima Dominatio Vestra.

Regia Maiestas abest hinc complures iam dies, venationibus vacans Niepolomiciae. Ego interim hic conquiesco. Si qua vero re commodis et honori Illustrissimae Dominationis Vestrae inservire possim, sane ac lubens id fecero, modo ut intelligam. Plurimi enim facio Illustrissimam Dominationem Vestram... Instructio sive oratio ista ne in manus cuiusquam veniat, provideat Illustrissima Dominatio Vestra etiam atque etiam. Cracoviae, IIIa Marcii, anno Domini MDXLIX.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
servitor et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

z) sic in ms.

1) Stanislaus Hostius, ep. Culmensis.

2) Stanislaus Laski.

3) Philippus.

4) Otto Truchsess.

\*) deest.

Cracoviae, 18.III.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de adventu Assueri Brandt; de Stanislai Hosii Pragae missione; de oratore regis Romanorum et de eius postulatis; de Comitibus Imperii; de litteris a rege per provincias missis; de futura coronatione; de reginae Bonae itineribus; de negotiis procerum in Lithuania.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.377.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Accepi litteras Illustrissimae Dominacionis Vestrae, in quibus non mediocrem eius clemenciam agnosco et amplector. Quam ego semper Illustrissimae Dominacioni Vestrae promereri sedulo curabo.

Adventum huc Assueri Brant antevertit Secretarius Gedanensium, cum novis (ex veteri Caesariana practica) rebus. Quas iam ad Illustrissimam Vestram Dominacionem perlatas esse accepi. Nostri nihilominus solita securitate, ne dicam ignavia, per Doctorem Hosium (qui hiis aliquid diebus, una cum Friczio,<sup>1)</sup> versus Pragae propter Regem Romanorum, deinde Bruxellas ad Caesarem, hinc iter ingredietur) omnia haec bene absolvi posse non dubitant. Quod ut foeliciter contingat, Deus insolita devocione praecandus esset, sed cavendum vetus proverbium. Ignavis fortuna resistit, immo, ut dicit Salomon, et Deus ipse.

Decima huius mensis habuit Brant audienciam, responsum ad Calendas Graecas volent dare. Credo illos, mox ubi Brant venisset, unum ad Cardinalem Augustanum<sup>2)</sup> extrusisse. Hunc ut expectet, conabuntur, quamquam nullam eius rei mencionem hactenus facerint. Qua in re omnia cum Assuero communicavi. Ego porro in hoc negotio idem sentio, quod in primis motibus dixi et postea sepius scripsi. Est etiam Germanicum proverbium: Kein antwort ist auch antwort.

Affirmare non est meum, sed iam sepe et fideliter monui in elusionem temporis tantum haec consilia fieri. Id an nostrarum rerum causa vel in alicuius gratiam agatur, nescio. Multifariam enim haec practica extenditur. Nec dubito, quin aliquid pro parte Illustrissimi Domini nepotis Vestrae Illustrissimae Dominacionis<sup>3)</sup> cudatur. Utinam Deus praeter meam opinionem in hac re agere dignetur! Ego plus non possum, nisi me periculose detegere velim. Prudenciam ergo Illustrissimae Dominacionis Vestrae, maximo rerum usu confirmatam, apello.

Quod autem Vestra Illustrissima Dominacio scribit non abs re fuisse consilium meum sequi, sed veritatem, ne inconveniens aliquid, quod ein unglimpff vocat, incideret, prudentis quidem et boni viri est, Illustrissime Princeps, inconveniens non committere, at expectare et pati, ut nos<sup>2)</sup> committatur, est creduli et nimis boni viri. Perdifficilia vero scripsit, sentiens eundem errorem esse omnibus credere et nemini.

Cum Regia Maiestate aliquociens in hac re colloquium tentavi, sed lubrice procedit, aut nihil ad rem aut prorsus nihil respondet, aut aliud quidpiam iniicit. Cum Episcopo<sup>4)</sup> hoc ego tentare non possum commode, incommode nolo. Videtur enim suspicari me eiusdem quasdam artes suspectas habere.

Castellanus Cracoviensis Tarnowski, cum quo non inepte potuisset tractari, abest. Expectabatur ille quottidie ob regales terminos, ut vocant, qui hodie incipiunt, sed podagra in Sędomirz laborans, nescitur si veniet.

Item venit huc nuper Regis Romanorum Orator, Langus,<sup>5)</sup> qui 15 huius in publica audiencia hec 4 proposuit, factis ceremoniarum verbis, summam amicitiam spirantibus:

Ut iter in Slesiam prohibitum pateat.

Item ut moneta eorum et nostra ad eundem valorem redigatur, videlicet ut aut inferiorem faciamus, aut illi meliorem.

Item ut 4 Commissarii Iudices Glogoviam mittantur, qui limites et alias controversias cognoscant.

Item ut Commendator Domus Sancti Ioannis Posnaniae, qui est Węgorzewski, prefectus satellitum Regiae Maiestatis post illum parvum Brozowiecz<sup>6)</sup> nuper factus, respondeat et pendat ad Strakonicze in Bohemiam id, quod ad Rodum, antequam a Turca caperetur, pendebatur, ni fallor, 20 aut 16 ducati. Sed hoc eciam cum Assuero communicavi.

Langus iste dicit se accepisse a Praga Regem Philippum, filium Caesaris, Augustae Dionisia sive Bachanalia habuisse.

Item michi ex Bruxella mense superiori scriptum est Comicia Imperii Noremberge aut Erfordie futura. Ego vero credo nihil de loco conclusum iri, donec filius ad patrem perveniat. Ubi si quid Gallicorum negotiorum tractandum erit, futura Comicia in aliqua urbe ad Renum sita. Erfordia quidem maritimis Principibus et urbibus Regnoque Danie, de quibus omnibus practicas pre manibus esse audio, commoda loco esset.

In rebus nostris publicis et aulicis nihil est immutatum, pristinis offensionibus et dissensionibus durantibus, nisi quod nuper ex regia Cancellaria terne littere per provincias sunt publicate: nempe recessus sive gesta Petricoviensia, item mandata, ut iudicia particularia ubique celebrentur, item littere restium, binarum vim habentes, provocatoriae scilicet ad bellum generale. Quod quidem isti omnes, qui pro re et honestate publica stabant, appellare, alii vero vereri visi sunt. Nunc utraque pars timeri volens, et si non sperat concionem talem futuram, tamen altera alteri eadem re timorem aut saltem verecundiam vult incutere. Sed nihil est, dum nos ita inter nos verbis tumultuamur. Nobilitas enim Regni, cum parte Senatus, non habet in potestate, ut, quando velit, conveniat in unum. Rex vero, cum reliqua parte Senatus, non facile eos congregabit. Sed si hostis serius venturus sit, hoc opus, hic labor est. Animi enim omnium, in quibus summa resistendi consistit, sunt offensissimi. Nervus vero belli, nescimus ubi sit. Consilia nostra ex solis druidibus pendent, quorum caput est Numa Pompilius,<sup>9)</sup> nisi quod Dominum Craccoviensem admittunt, ut habeant Capitaneum, si quando ferro certandum esset, ad quod optimas causas quoque<sup>b)</sup> prebent.

De coronacione in Mayo futura quiddam<sup>2)</sup> susurrare incipiunt.

Regina Bona huc esse ventura dicebatur ad primam Aprilis aut ad dominicam Pasce, ut exequias annales marito persolvat. Nova<sup>7)</sup> vero ad Polancze, quae abhinc<sup>c)</sup> 14 miliaribus secedere debebat. Sed nunc tacetur, postquam omnes eius in arce habitaciones, quas ipsa voluntate, ut dicunt, Regis, Warszaviam discedens, occluserat atque suo cuidam servandas dederat claves, securibus et vi aperte et efracte sunt (cum ille claves dare nollet, ut dicebat, prohibitus), atque in illas habitaciones Regina introducta. Ad cuius sororis<sup>8)</sup> nupcias cum Petro Kiszka

nomine Regis servitor Illustrissimae Vestrae Dominacionis, Gabriel Tarlo, profectus est Vilnam. Plura nunc non possum scribere, nam iste, qui has perfert, a tribus horis discessit, oportet ad Miechow illum insequi. Hoc tamen addam, Illustrissime Princeps. Sum admonitus (nec vane) esse quosdam sive ebrios sive, nulla habita preter meam rusticitatem causa, malevolos, qui me incognito apud Vestram Illustrissimam Dominacionem sepius detulerunt, quasi non satis syncere et fideliter cum ea agerem, et nescio quid aliud sinistre interpretati sunt in me. Qui, etsi se dignum responsum meruissent, nisi forte errore aliquo id faciant, tamen ego nihil aliud respondeo, quam quod nulla unquam arte et astu usus sum in assequenda, nec utor in retinenda gracia Illustrissimae Dominacionis Vestrae. Nec ambio per fautores et alios aulicos modos, ut me pluris vendam quam sum. Quod quidem totum ego Tuae Illustrissimae Dominacioni iudicandum committo. Certe quod ad meam de me ipso censuram attinet, verebar semper multo magis, ne nimis syncere et libere cum Illustrissima Dominacione Vestra egissem, quam sinistre aut astute. Sed isti Cattones Censorii, credo incognita causa loquuti sunt, propterea illis ignoscendum censeo.

Quod autem Vestra Illustrissima Dominacio scribit iubens, ut ei sepius scriberem, hoc ego semper ex animo facturus sum, sed pauci occurrentes. Non existimo autem cuivis credendas esse litteras et hic Vestram Illustrissimam Dominacionem rogo, ne quis legat id, quod ego scribere soleo. Nam si sunt et ibi homines mihi malevoli, facile habebunt causam ex meis scriptis nocendi mihi. Cetera, si quid erit, per Assuerum scribam... Cracoviae, 18 Marcii, 1549.

Stanislaus Boianowski.

- a) sequitur depicta mitra episcopalis.  
 b) indistincte scriptum: quottdie?  
 c) sequitur expunctum: dico.  
 z) sic in ms.  
 1) Andreas Frycz Modrzewski.  
 2) Otto Truchsess.

- 3) Albertus iunior (Alcibiades).  
 4) Samuel Maciejowski.  
 5) Ioannes Lang.  
 6) Iacobus Brozowtec.  
 7) Barbara.  
 8) Anna.

N. 1158.

Cracoviae, 28.III.1549.

Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
 Alberto in Prussia duci  
 de negotio matrimonii ducis cum sorore regis in consilio regio disserte  
 refert; de legatis marchionis Brandenburgensis.

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.377.

...Illustrissime Princeps.

Ante dies circiter 10 scripsi Vestrae Illustrissimae Dominacioni id, quod rei et temporis occasio tulit. Nunc non parvi momenti rem, cercius quam antehac, scribam. Proximo die lunae, hoc est 25 huius mensis, convocavit Regia Maiestas Consiliarios, qui in aula quotidiani sunt. Ibi Episcopus Craccoviensis<sup>1)</sup> proposuit, ut consulant de modo absolvendo-

rum Oratorum Regis Ferdinandi, Electoris Brandenburgensis,<sup>a) 2)</sup> item Ducis Prussie et Locumtenentis Opoliensis.

Cum ad Oratorem Illustrissimae Dominacionis Vestrae ventum esset, cepit Episcopus, ut solet, primus sententiam dicere. Quid opus est multis? Postquam tot impedimenta obstant, renunciandum esse censeo Duci Prussie, quod Sua Maiestas nequaquam potest (etsi hoc ex animo cuperet) sororem illi suam in matrimonium dare. Papa<sup>3)</sup> enim non aliter vult (comonstravitque Cromerum Doctorem stantem, quasi testem) vinculum consanguineitatis solvere, nisi ut in toto religionem Romanam recipiat et illam Ecclesiam agnoscat, et ut ablata restituat et cetera. Sed nescio, quid per et cetera intellexit. Credo, ut Dux Prussiae sanctum poticum osculetur. Porro Imperatorie Maiestatis consensum requiri, cuius arbitrio rex mortuus filias suas elocandas detulit. Certum est autem Cesarem non esse assensurum. Quod et ipse Dux Prussie se credere dicit. Res preterea nostre hoc requirunt, ut talem affinitatem non nisi apud gratos Imperatori queramus. Mirum est etiam Ducem Prussiae dicere promissam sibi esse sororem Regiae Maiestatis. Nec interrogatus, quisnam hoc illi promiserit, aliud respondit, quam: qui nasum habet, potest hoc olfacere.

Et cum finem dicendi fecisset, postquam, aliis in eundem sensum dicentibus, res in longum trahi visa est, iniecit verba Regiae Maiestas, non expectatis reliquorum sententiis. Audite, inquit, ego etiam volebam a Duce Prussiae scire, quisnam illi sororem meam promisisset, et an ego vel quispiam alius hoc fecerit, ut diceret. Sed noluit dicere. Non est autem opus festinare, maneat adhuc parumper eius Legatus. Habeo enim ego duos Nuncios cum litteris in hoc negotio missos, quos, vel saltem unum, brevi expecto.

Ex hoc potest Illustrissima Dominatio Vestra iudicare, quisnam finis eius negotii (de quo ego sepe et affirmative scripsi) sit expectandus. Et ut nunc quoque meam sententiam dicam, censerem, ut quam citissime Illustrissima Vestra Dominatio Asuero scribat, ut responsum urgeat (quamquam nihil obmittit iamque magis instabit, postquam illi hoc, quod hic scripsi, aperui). Vestra Illustrissima Dominatio interea curabit primo, ut probam et se dignam, complexionis femineae, nempe mollis, non nimis iuvenem, sed multo minus senem (Terencius 16 annos florem vocat), nec colerice complexionis sibi adiungat, nostrorum phinanciis honeste excussis. Quibus ignoscendum ob hoc censeo, quia nesciunt, quid faciunt. Credunt Marchionem Albertum apud Imperatorem magni fieri. Utinam non fallantur, ego diversum dicere nolo. Volunt eum aliorum opibus (quibus retia tendunt) ditescere, ut eum habilem sibi efficiant. Sed nescio, an satis perspexerint tantam practicam, que multiplex est. In aula Regis Romanorum diversum occulte tractari credo. Nostri vero omnibus illorum practicis deferunt, et sepe non intellectis. Quid dicerem? Credo stultos esse, qui timent non timenda, sed illos insanos, qui timorem suum palam detegunt.

Heri Romanorum Regis Oratori<sup>4)</sup> datum est responsum: omnia, que postulavit, Regiam Maiestatem esse facturam.

Electoris Brandenburgensis Legati, Krumsee et Kanitz, post solita verba ceremoniarum petiverunt, ut suo Domino ignoscatur, quod tam diu Suam Maiestatem non inviserit. Magnis et seriis a Caesarea Maiestate negociis occupatissimus, et quod nunc postremo a Caesare acceptit, illud privatim Sue Maiestati dicere iussit. Mox deinde privatim auditi sunt.

Nescio, quid locuti. Hoc inter cetera publice dicebant: Dominum suum ex animo dolere, quod Sue Maiestati nescio quod parvum infortunium (eine ein klein unglückig vocarunt) contigisset, obtuleruntque paratissimum esse suum Dominum, cum omnibus suis hominibus et substantia, eciam sanguine suo Sue Maiestati auxiliari velle. Sed nescio, quod infortunium intelligant, si non hos in Republica tumultus aut matrimonium regium. Knobelsdorff,<sup>5)</sup> Locumtenens Georgii Friderici Marchionis etc., petivit et protestatus est de sua diligencia, ne quid iuri sui pupilli derogetur, aut ne quis illi anteponatur etc. Id credo ad Conventum reiciendum fore. Cetera nunc non sunt tanti momenti, ut scribantur. Per Asuerum, si quid erit, Illustrissima Vestra Dominacio sciet.